
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

① 기금설치 개요

국민기초생활보장법 제18조의3 제1항 및 같은법 시행령 제25조의 2 여수시 

사회복지기금설치 및 운용조례

(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 시민의 사회복지증진 및 공설묘지 공원조성․관리

(3) 설치년도 : 2003년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 저소득층 생활보장과 노인복지 증진 및 쾌적한 공설묘지 공원조성

(2) 2021년도 기금사업 개요   : 저소득층, 노인들에 대한 지원으로 자립심 고취 및 사회복지 증진

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

기금운용 수익금 및 이자수입 등 (2) 재원조성  : 

○ 기초생활보장사업 : 저소득층의 복지증진 사업 대여로 1가구당 1천만원 (3) 지원기준  : 

○ 자활기금사업 : 자활사업기업 사업자금융자(1개소당 5천만원)

○ 저소득주민자녀장학사업 :기초생활보장수급자 및 차상위 계층, 학교장 추천 학생으로 

직전 학기 학업 성적기준 지급(1인당 1회 지급액)

- 지원기준 : 일반장학금(80%) 500천원 ~ 1,000천원, 특별장학금(20%) 700천원 ~ 1,500천원

○ 노인복지사업 : 만 65세 이상의 노인을 위한 복지증진에 투자

○ 공설묘지공원조성사업 : 분묘의 훼손등 비상재해 발생시 기타 공설묘지공원조성 및 

관리에 필요한 사업

 (4) 지원대상  : ○ 기초생활보장사업 : 기초생활보장수급자, 차상위 계층

○ 저소득주민자녀장학사업

2020년도 말 

 조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말 

 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

4,149,950 360,084 372,259 △12,175 4,137,775

2021년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

4,137,775 1,926,663 0 6,064,438



- 일반장학금 : 저소득층 자녀로서 입학 또는 재학중인 중ㆍ고등학생의 경우 학업성취도 

"C" 이상이 80%이상, 대학생의 경우 등급이 "C°" 이상이 80% 이상인 자

- 특별장학금 : 저소득층 자녀로서 입학 또는 재학중인 중ㆍ고등학생의 경우 학업성취도 

"B" 이상이 80%이상, 대학생의 경우 등급이 "B°" 이상이 80% 이상인 자

- 장학금 지급비율 : 일반장학금 80%, 특별장학금 20%

○ 노인복지사업 : 위원회 심의 의결을 거쳐 결정된 노인복지사업

○ 공설묘지공원조성사업 : 분묘의 훼손 및 비상재해발생 시 복구 등, 기타 

공설묘지공원조성 및 관리에 필요한 사업



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 2,869,576 2,792,508 77,068 합  계 2,869,576 2,792,508 77,068

전입금 60,000 60,000 0 비융자성사업비 72,259 102,000 △29,741

보조금 0 0 0 융자성사업비 300,000 350,000 △50,000

차입금 0 0 0 인력운영비 0 0 0

융자금회수
(이자포함) 213,089 213,089 0 기본경비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예탁금 0 0 0

예치금회수 2,509,492 2,402,424 107,068 예치금 2,497,317 2,340,508 156,809

예수금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이자수입 56,995 56,995 0 예수금원리금상환 0 0 0

기타수입 30,000 60,000 △30,000 기타지출 0 0 0



회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

(단위:천원)② 수입계획

  20,000,000원 * 1식 =

  32,388,000원 * 1식 =

  12,000,000원 * 1식 =

  10,000,000원 * 1식 =

  201,089,000원 * 1식 =

  2,509,492,000원 * 1식 =

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 74,388 104,388 △30,000

210 경상적세외수입 64,388 94,388 △30,000

212 사용료수입 20,000 50,000 △30,000

212-09 기타사용료 20,000 50,000 △30,000

  ○ 공설묘지 사용료 수입

216 이자수입 44,388 44,388 0

216-01 공공예금이자수입 32,388 32,388 0

  ○ 기금 예치금 이자

216-02 융자금회수이자수
입

12,000 12,000 0

  ○ 기초생활보장사업 민간융자

  금 회수 이자

220 임시적세외수입 10,000 10,000 0

224 기타수입 10,000 10,000 0

224-07 그외수입 10,000 10,000 0

  ○ 자활사업단 정산금 적립

700 보전수입등및내부거래 2,795,188 2,688,120 107,068

710 보전수입등 2,710,581 2,603,513 107,068

713 융자금원금수입 201,089 201,089 0

713-01
민간융자금회수수
입 201,089 201,089 0

  ○ 기초생활보장사업 민간융자

  금 원금 회수

714 예치금회수 2,509,492 2,402,424 107,068

714-01 예치금회수 2,509,492 2,402,424 107,068

  ○ 기금 예치금 회수

720 내부거래 84,607 84,607 0

721 전입금 60,000 60,000 0

721-03 기타회계전입금 60,000 60,000 0

 20,000

 32,388

 12,000

 10,000

 201,089

 2,509,492



(단위:천원)

  60,000,000원 * 1식 =

  24,607,000원 * 1식 =

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

  ○ 일반회계 전입금(저소득주

    민자녀 장학금 지원사업)

    

722 예탁금및예수금 24,607 24,607 0

722-04 예탁금이자수입 24,607 24,607 0

  ○ 통합재정안정화기금(통합계

  정) 예탁금 이자(1.5%)

수  입  합  계 2,869,576 2,792,508 77,068

 60,000

 24,607



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

③ 지출계획

2,497,317 2,340,508 156,8092,497,317

2,497,317

50,000 50,000 050,000

50,000

2,259 2,000 2592,259

2,259

200,000 200,000 0200,000

200,000

100,000 150,000 △50,000100,000

100,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액
   전년도   

지출액
비교증감

사회복지과 2,869,576 2,792,508 77,068

재정ㆍ금융 2,497,317 2,340,508 156,809

재무활동(사회복지과) 2,497,317 2,340,508 156,809

보전지출(사회복지기금) 2,497,317 2,340,508 156,809

보전지출 2,497,317 2,340,508 156,809

602 예치금 2,497,317 2,340,508 156,809

기초생활보장 352,259 402,000 △49,741

저소득층 생활안정 지원 352,259 402,000 △49,741

저소득층 생활안정 지원(사회복지기금) 352,259 402,000 △49,741

저소득주민자녀 장학금 지원 50,000 50,000 0

301 일반보전금 50,000 50,000 0

기초생활보장사업 융자 202,259 202,000 259

201 일반운영비 2,259 2,000 259

501 융자금 200,000 200,000 0

자활기금 지원 100,000 150,000 △50,000

501 융자금 100,000 150,000 △50,000

노인ㆍ청소년 20,000 50,000 △30,000

노인복지증진 20,000 50,000 △30,000

장묘사업 운영(사회복지기금) 20,000 50,000 △30,000

01  일반예치금

  ○ 2021년도 예치금 2,497,317,000원 * 1식 =

02  장학금및학자금

  ○ 저소득주민자녀 장학금 지원
50,000,000원 * 1회 =

02  공공운영비

  ○ 기초생활보장사업 기금운용 프로그램 유지 보

    수

2,259,000원 * 1식 =

01  민간융자금

  ○ 기초생활보장사업 자금 융자
10,000,000원 * 20명 =

01  민간융자금

  ○ 자활사업 자금 융자 50,000,000원 * 2개소 =



(단위:천원)

20,000 50,000 △30,00020,000

20,000

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액
   전년도   

지출액
비교증감

공설묘지 지원사업 20,000 50,000 △30,000

401 시설비및부대비 20,000 50,000 △30,000

지   출   합   계 2,869,576 2,792,508 77,068

01  시설비

  ○ 공설묘지공원 내 환경정비20,000,000원 * 1식 =



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2015년 까지 8,464,537 573,578 0 0 4,921,601 0 1,383,801 1,585,557

2016년도 372,159 69,075 0 0 204,235 0 71,105 27,744

2017년도 357,010 60,000 0 0 185,716 0 72,383 38,911

2018년도 304,336 60,000 0 0 129,523 0 46,774 68,039

2019년도 288,417 60,000 0 0 94,642 0 45,403 88,372

2020년도 244,645 60,000 0 0 102,642 0 33,003 49,000

2021년도 360,084 60,000 0 0 213,089 0 56,995 30,000

계 10,391,188 942,653 0 0 5,851,448 0 1,709,464 1,887,623



(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금

연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비 

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

2015년 까지 4,992,552 2,023,370 2,960,827 8,355 0 0 0 3,471,985

2016년도 221,975 89,975 132,000 0 0 0 0 150,184

2017년도 155,837 95,650 60,187 0 0 0 0 201,173

2018년도 83,500 51,500 32,000 0 0 0 0 220,836

2019년도 164,285 99,918 64,367 0 0 0 0 124,132

2020년도 263,005 102,000 161,005 0 0 0 0 △18,360

2021년도 372,259 72,259 300,000 0 0 0 0 △12,175

계 6,253,413 2,534,672 3,710,386 8,355 0 0 0 4,137,775



4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 사회복지기금 (단위:천원)

구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2019년도말현재액 2020년도말현재액ⓐ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 4,168,310 4,149,950 4,137,775 △12,175

예치금 소계 2,527,852 2,509,492 2,497,317 △12,175

광주은행 2,527,852 2,509,492 2,497,317 △12,175

예탁금 소계 1,640,458 1,640,458 1,640,458 0

통합관리기
금

1,640,458 1,640,458 1,640,458 0


